



INDENRIGSMINISTERIET  
KOMMUNALAFDELINGEN

Medlem af Folketinget  
Svend Erik Hovmand  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 20 NOV. 1998  
Kontor: 2. kommunekontor  
J. nr.: 1997/11120/350-1  
Sagsbeh.: fga  
Fil-navn: fga/maribo-udt

Ved breve af 27. november 1997 og 9. januar 1998 har De rettet henvendelse til indenrigsministeren vedrørende Maribo Kommunes beredskabsforvaltnings bistand i forbindelse med opstilling af borde og bænke ved arrangementer i kommunen.

Sagens baggrund

Maribo Byråd vedtog den 8. februar 1989 på foranledning af Tilsynsrådet for Storstrøms Amt følgende regler for det daværende kommunale civilforsvars udlån af materiel i forbindelse med fester og andre arrangementer:

"Regler for Civilforsvarets udlån af materiel i forbindelse med fester og andre arrangementer.

§ 1

Materiel kan udlånes til fester og arrangementer der har et almennyttigt sigte.

Der kan her både være tale om arrangementer med et kulturelt eller idrætsligt sigte og arrangementer, hvis sigte det er at skaffe penge til ungdomsarbejde, kulturelt arbejde og idræt.

§ 2

Materiel kan udlånes til lokale foreninger, sammenslutninger af lokale foreninger eller løsere sammensatte grupper af borgere, når betingelserne i § 1 er opfyldt.

§ 3

Der kan ikke udlånes materiel til arrangementer, der alene har et kommercielt sigte. Der kan heller ikke ske udlån til private arrangementer.

§ 4

Udlån af materiel til arrangementer uden for kommunens grænser kan kun ske med økonomiudvalgets godkendelse.

§ 5

Civilforsvarets udgifter i forbindelse med udlån af materiel dækkes af brugerne. Civilforsvaret må ikke have fortjeneste på udlån af materiel.”

Ved brev af 10. februar 1997 rettede Klaus Ebbe, der driver udlejningsvirksomheden Ebbe's Telt og Serviceudlejning, henvendelse til Maribo Byråd, idet Klaus Ebbe havde fået oplyst, at kommunens beredskabsforvaltning ydede bistand med håndtering, distribuering og oplagring af borde og bænke for tre foreninger og et privat firma.

Ved brev af 3. april 1997 oplyste Maribo Byråd i den anledning følgende til Klaus Ebbe om de ovenfor citerede regler:

”... Retningslinierne hovedindhold er, at assistancen kan ydes inden for kommunalfuldmagtens rammer. Det betyder, at der ikke kan ydes assistance til arrangementer, der alene har et kommercielt sigte. De arrangementer, der kan støttes på denne måde, skal have et sportsligt, almennyttigt eller et i bred forstand kulturelt sigte. Private arrangementer eller arrangementer, der kun er åbne for lukkede grupper, vil ikke kunne få assistance fra beredskabsforvaltningen eller kommunen i øvrigt. Det er uden betydning for, om assistancen kan ydes, om det materiel, der opstilles, er ejet af de arrangerende foreninger eller andre.”

Ved brev af 7. april 1997 til Maribo Kommune meddelte Klaus Ebbe, at han fandt kommunens besvarelse af utilfredsstillende, og han anmodede i den sammenhæng kommunen om en række yderligere oplysninger om beredskabsforvaltningens bistand ved arrangementer i kommunen.

Maribo Byråd behandlede Klaus Ebbes henvendelse af 7. april 1997 på et byrådsmøde den 18. juni 1997, og af byrådets beslutningsprotokol fremgår bl.a. følgende:

”Klaus Ebbe er via dagspressen af den opfattelse, at Beredskabsforvaltningen driver konkurrerende virksomhed mod hans forretning i forbindelse med 3 foreningers anskaffelse af borde og bænke.

Der er ikke tale om, at Beredskabsforvaltningen i forbindelse med de 3 foreningers anskaffelse af borde og bænke skal fungere som distributør og lagerplads. Beredskabsforvaltningen skal alene gennemføre den transport og den håndtering, der igennem de sidste 9 år har været gennemført ved Jazz Festivalen.

De arrangementer, Beredskabsforvaltningen deltager i, må ikke have et kommercielt sigte. Retningslinier herfor er godkendt af byrådet i 1989.

Beredskabskommissionen har på sit møde den 27. maj 1997 behandlet klagen og fremsender sagen til byrådet med anbefaling af, at de tidligere godkendte retningslinier bibeholdes.

Økonomiudvalget indstiller at de hidtidige retningslinier bibeholdes.

**Beslutning:**

Godkendt.”

Klaus Ebbe anmodede herefter ved brev af 27. juni 1997 Tilsynsrådet for Storstrøms Amt om at tage stilling til Maribo Kommunes beredskabsforvaltnings assistance til opbevaring, distribuering og opstilling af borde og bænke.

Ved brev af 14. august 1997 til tilsynsrådet afgav Maribo Byråd en udtalelse om sagen, hvoraf bl.a. fremgår følgende:

"Det kan af retningslinierne ses, at det er byrådets holdning, at der kan ydes kommunal støtte til idrætslige og kulturelle arrangementer. En holdning, der blev bekræftet på byrådets møde den 18. juni 1997.

Det kan bekræftes, at beredskabsforvaltningen assisterer ved opsætning af borde og bænke, som er ejet af andre end kommunen. Efter byrådets opfattelse er det uden betydning, hvem der ejer materiellet. Det væsentlige for Byrådet er, at de arrangementer, hvortil der ydes assistance, ligger inden for de rammer, der er fremgår af retningslinierne fra 1989, og dermed ligger inden for kommunalfuldmagtens grænser."

Tilsynsrådet for Storstrøms Amt behandlede sagen på et møde den 29. oktober 1997. Af tilsynsrådets beslutningsprotokol fremgår bl.a. følgende:

"På baggrund af tilsynsrådets behandling af en klage af 8. juni 1988 om kommunens udlån af civilforsvarets bænke til arrangementer i Maribo har tilsynsrådet i brev af 30. december 1988 bl.a. udtalt, at en kommune altid har kunnet stille kommunale lokaler til rådighed for at imødekomme borgernes behov for fælles faciliteter til mødevirksomhed samt til andre kulturelle, idrætslige og lignende formål. Kommunernes har herved pligt til at sørge for, at brugen administreres efter retningslinier der giver borgerne sikkerhed for ligelig behandling.

En kommune kan ikke lovligt drive erhverv eller yde støtte til erhvervsvirksomhed uden udtrykkelig lovhjemmel. ...

Ifølge tilsynsrådets brev af 30. december 1988 kan der ikke fastsættes en snæver begrænsning af, til hvilke foreninger m.fl. og til hvilke formål kommunen lovligt kan udlåne sine lokaler og materiel. Udgangspunktet må være, at de foreninger m.v., der foretages udlån til, skal have tilknytning til kommunen ... Hertil kommer, at udlån må administreres efter retningslinier, der giver borgere sikkerhed for ligelig behandling.

Tilsynsrådet fandt det herefter rettest, at Maribo Kommune udarbejdede retningslinier for udlån af det kommunale civilforsvars bænke til almennyttigt formål.

Retningslinier blev godkendt af Maribo Byråd den 8. februar 1989. ...

Tilsynsrådet har indhentet kopi af vedtægterne for "Maribo Jazz" fra Maribo Kommune, der yderligere den 11. december 1996 telefonisk bl.a. har oplyst, at borde og bænke ikke bliver stillet op hos private restauratører, kun ved offentlige arrangementer på torve og pladser. "Maribo Jazz" står ved disse arrangementer for ølsalg. Byens restauratører får ikke øget omsætning af de opstillede bænke. "Maribo Jazz" er ikke et kommercielt foretagende, men en forening med et kulturelt formål. Overskud henstår til koncertarrangementer og udbetales ikke.

Ifølge foreningens vedtægter er "Maribo Jazz" en musikforening, hvis formål er at udbrede forståelsen af og kendskab til musikkens kunst, herunder ved afholdelse af årlig jazzfestival.

Tilsynsrådet har behandlet sagen i sit møde den 29. oktober 1997 og skal udtale:

...

Om en kommune kan yde støtte til foreninger, selskaber m.v., afhænger af, om de aktiviteter, som udføres, er opgaver, som en kommune kan varetage.

Sådanne opgaver skal enten have hjemmel i den skrevne lovgivning eller i de uskrevne regler om kommuners opgavevaretagelse, de såkaldte kommunalfuldmagtsregler.

Tilsynsrådet har ikke bemærkninger til Maribo Kommunes civilforsvars (beredskabs) regler for udlån af materiel i forbindelse med fester og andre arrangementer.

Således som sagen foreligger oplyst, må tilsynsrådet antage, at beredskabsforvaltningens praktiske bistand til f.eks. "Maribo Jazz" er støtte til alment kulturelt arrangement, der ikke har kommercielt sigte.

Det er derfor tilsynsrådets opfattelse, at der ikke er grundlag for at antage, at kommunen har handlet i strid med lovgivningen, og ej heller at den skulle have tilsidesat reglerne om kommunalfuldmagten eller den almindelige lighedsgrundsætning, der indebærer, at en kommune er forpligtet til at behandle borgeren ens, med mindre saglige grunde taler for konkret at udøve forskelsbehandling."

I anledning af en henvendelse af 25. november 1997 om sagen fra Klaus Ebbe til Dem anmodede De ved brev af 27. november 1997 om indenrigsministerens bemærkninger til sagen. I sin henvendelse til Dem fremkom Klaus Ebbe bl.a. med nogle supplerende oplysninger om sagen, herunder om at en fast kunde havde meddelt, at han kunne låne borde og bænke gratis af Maribo Kommune, og om at Klaus Ebbe havde erfaret, at Maribo kommunale redningsberedskab havde anskaffet sig en større lastvogn.

Ved brev af 19. december 1997 meddelte indenrigsministeren, at ministeriet som led i ministeriets tilsyn med tilsynsrådene kunne tage sagen op til behandling.

Ved brev af 9. januar 1998 anmodede De ministeren om at gå videre med sagen i overensstemmelse hermed. De fremsendte i den anledning et brev af 7. januar 1998 til Dem fra Klaus Ebbe, hvoraf bl.a. fremgår følgende:

"Tabt udlejning (fast kunder) som *jeg kan registrere*, har fået leveret af beredskabsstyrelsen i 1997, andrager ca. kr. 18.000.

Ligeledes mener jeg, at der ikke er nogen styring af de udstukne "Regler for civilforsvarets udlån af materiel" og endnu mindre bliver overholdt. (eks. Flower Show). Hvilken holdning borgmesteren heller ikke lagde skjul på under byrådets behandling af sagen. I øvrigt mener jeg også disse "Regler" er uigennemskuelige.

Såfremt § 5 blev overholdt, mener jeg at være konkurrencedygtig. ..."

Indenrigsministeriet anmodede herefter Tilsynsrådet for Storstrøms Amt om en udtalelse, herunder en udtalelse om de supplerende oplysninger, som Klaus Ebbe havde anført i brevene af 25. november 1997 og 7. januar 1998.

Tilsynsrådet anmodede i den anledning Maribo Byråd om en udtalelse, der i brev af 19. marts 1998 oplyste bl.a. følgende:

"Fra Maribo Kommunes side finder man, at spørgsmålet vedr. beredskabsforvaltningens assistance ved opstilling/udlån af borde og bænke er belyst ved tilsynsrådets tidligere henvendelser.

Vedr. Klaus Ebbes brev af 25. november 1997 har man fra kommunens side ikke mulighed for at kommentere oplysninger fra en ubekendt restauratør. Det kan imidlertid oplyses, at beredskabsforvaltningen ikke inden for de senere år har anskaffet ny lastvogn.

Vedr. Klaus Ebbes brev af 7. januar 1998 har man fra kommunens side ikke mulighed for at kommentere oplysninger om Klaus Ebbes påståede tab. Der skal imidlertid ikke herske tvivl om, at kommunens retningslinier, som tilsynsrådet tidligere er blevet gjort bekendt med, bliver overholdt. Klaus Ebbe nævner i sit brev Flower Show. Det kan her oplyses, at beredskabsforvaltningen har ydet assistance, men der har hverken været udlånt eller opstillet borde eller bænke."

Efter at tilsynsrådets formand havde drøftet sagen telefonisk med Klaus Ebbe, fremsatte Klaus Ebbe ved brev af 7. april 1998 yderligere bemærkninger til sagen over for tilsynsrådet. Klaus Ebbe anførte bl.a. følgende:

"Af konkrete eksempler på udlån af borde og bænke til kommercielle formål, jeg kender til, kan jeg nævne:

Maribo Handelsstandsforening morgenpinsekaffe.  
Maribo Restauratørforening, salg af grillstegt okse m.m.  
Modeshows på torvet i Maribo.  
Maribo Rock (koncert i Hyldalen)  
DSI Hvedemagasinet, v/ Flemming Nørgaard ...

Restauratøren på Ebsens Hotel (Klaus) udtalte sidste år, at det var sidste gang, han lejede af mig, da han nu kunne låne gratis af Maribo kommune.

Ved en forespørgsel hos den daværende formand for Maribo Handelsstandsforening, Per Hansen, om jeg kunne låne borde og bænke til et arrangement jeg havde, fik jeg oplyst, at det kunne jeg."

Ved brev af 24. juni 1998 anførte Maribo Byråd følgende i anledning af Klaus Ebbes brev af 7. april 1998:

"Det skal indledningsvis gøres klart, at Maribo Kommune ikke udlåner borde og bænke, men at Beredskabsforvaltningen lejlighedsvis hjælper med transport og nedtagning af Handelsstandsforeningens borde og bænke.

Hvad angår Handelsstandsforeningen pinsemorgenkaffe kan det oplyses at der ikke her er transporteret borde og bænke af Beredskabsforvaltningen, men at man har hjulpet med opstilling og nedtagning. Der er tale om et gratis arrangement med fri adgang for alle. Fra kommunens side opfattes arrangementet som et arrangement der er til glæde for både kommunens borgere og turister. Det er derfor kommunens opfattelse, at den ydede assistance ligger inden for kommunalfuldmagtens rammer.

Ved Restauratørforeningens grillstegning af okse har Beredskabsforvaltningen transporteret borde og bænke, men ikke deltaget i opsætning og nedtagning. Arrangementet betragtes i øvrigt på linie med ovennævnte pinsemorgenkaffe.

Ved arrangementerne Modeshow på torvet, Maribo Rock og DSI Hvedemagasinet har Beredskabsforvaltningen ikke deltaget i transport, opsætning eller nedtagning af borde eller bænke.

Bemærkningen fra restauratøren på Ebsens hotel om at han kan låne borde og bænke gratis i Maribo Kommune må skyldes en misforståelse idet Maribo Kommune som ovenfor nævnt ikke har borde og bænke til udlån.

Klaus Ebbes oplysning om at han kan låne borde og bænke hos Handelsstandsforeningen har kommunen ingen kommentarer til."

Tilsynsrådet for Storstrøms Amt meddelte ved brev af 30. juli 1998 til Indenrigsministeriet, at de modtagne udtalelser ikke gav tilsynsrådet grundlag for ændret stillingtagen til sagen, og at tilsynsrådet derfor kunne henholde sig til rådets udtalelse af 30. oktober 1997.

Indenrigsministeriet har til brug for sagens behandling modtaget kopi af vedtægterne for Maribo Jazz, Handelsstandsforeningen og Maribo Restauratørforening (Maribo Restauranter).

Af vedtægterne for Maribo Jazz fremgår bl.a. følgende:

"§ 1. Foreningens navn er Maribo Jazz.

Foreningen er en musikforening, hvis formål er at udbrede forståelsen af, og kendskab til musikkens kunst, herunder ved afholdelse af en årlig jazzfestival.

...

§ 3. Som medlem kan optages enhver.

...

§ 12. Ved opløsning af foreningen skal dens formue alene kunne anvendes i overensstemmelse med foreningens formål. ..."

Af vedtægterne for Maribo Handelsstandsforening fremgår bl.a. følgende:

"§ 1. Handelsstandsforeningens formål er:

- A. At virke til fremme af erhvervslivet i Maribo kommune indenfor handel, industri og transport og dermed forbundne erhverv, samt at varetage medlemmernes erhvervsøkonomiske interesser og rettigheder.
- B. At medvirke til den bedst mulige erhvervsuddannelse såvel praktisk som teoretisk.

§ 2. Adgang til at blive medlem af foreningen har enhver selvstændig erhvervsdrivende person eller selskab, som driver erhverv fra forretningssted i Maribo kommune. '

...

§ 17. Foreningens formue skal ved en evt. opløsning udloddes ligeligt til de medlemmer, der det seneste regnskabsår rettidigt har betalt det opkrævede kontingent."

Af vedtægterne for Maribo Restauranter fremgår bl.a. følgende:

”§ 1. Foreningens navn er ”Maribo Restauranter”. ...

§ 2. Foreningens formål er i medlemmernes fællesskab igennem aktiviteter at fremme kendskabet til restauranter beliggende i Maribo købstad.

§ 3. Som medlemmer i foreningen kan optages selvstændige restauratører med spiritusbevilling og som driver restauration i Maribo købstad. ...”

#### Indenrigsministeriets udtalelse

Indenrigsministeriet skal indledningsvis udtale, at det tilsyn, som de kommunale tilsynsmyndigheder udøver over for kommunerne, er et retligt tilsyn. Tilsynet omfatter kun spørgsmål om, hvorvidt der er sket en tilsidesættelse af lovgivningen, herunder offentligretlige retsgrundsætninger, jf. § 61 i lov om kommunernes styrelse (lovbekendtgørelse nr. 59 af 29. januar 1998).

Indenrigsministeriet kan således ikke tage stilling til hensigtsmæssigheden af en kommunes dispositioner, men alene til spørgsmålet om dispositionernes lovlighed.

Indenrigsministeriet er ikke almindelig klageinstans i forhold til tilsynsrådene, men ministeriet fører tilsyn med, at tilsynsrådene ikke tilsidesætter lovgivningen, og at tilsynsrådenes udtalelser ikke er udtryk for en urigtig retsopfattelse eller hviler på et urigtigt faktisk grundlag, jf. § 61 a i lov om kommunernes styrelse.

Beredskabsloven, jf. lov nr. 1054 af 23. december 1992 som senest ændret ved lov nr. 1092 af 29. december 1997, indeholder bl.a. følgende regulering af det kommunale redningsberedskab.

”§ 1. Redningsberedskabets opgave er at forebygge, begrænse og afhjælpe skader på personer, ejendom og miljøet ved ulykker og katastrofer, herunder krigshandlinger, eller overhængende fare herfor.

*Stk. 2.* Redningsberedskabet omfatter det statslige redningsberedskab, herunder det statslige regionale redningsberedskab, og det kommunale redningsberedskab. Under krise eller krig indgår det statslige lokale redningsberedskab og sygehusberedskabet i redningsberedskabet.

...

§ 9. Det kommunale redningsberedskab hører under kommunalbestyrelsen.

...

§ 12. Det kommunale redningsberedskab skal kunne yde en forsvarlig indsats mod skader på personer, ejendom og miljøet ved ulykker og katastrofer, herunder krigshandlinger. Redningsberedskabet skal endvidere kunne modtage, indkvartere og forpleje evakuerede og andre nødstedte.

*Stk. 2.* ...

...

§ 14. Indenrigsministeren fastsætter regler om redningsberedskabets organisation, virksomhed, materiel og dimensionering.”

Det følger af beredskabsloven, at kommunalbestyrelsen har ansvaret for kommunens redningsberedskab, og at redningsberedskabet har til opgave at yde en forsvarlig indsats ved ulykker og katastrofer samt at yde indkvarterings- og forplejningstjeneste. Der er i bekendtgørelse nr. 730 af 10. august 1994 fastsat nærmere regler om det kommunale redningsberedskabets organisation, virksomhed, materiel og dimensionering.

Spørgsmålet om, hvorvidt kommuner, herunder det kommunale redningsberedskab, kan yde bistand af praktisk karakter ved private foreningers arrangementer, er ikke reguleret i beredskabslovgivningen eller i anden skreven lovgivning. Spørgsmålet skal derfor afgøres efter almindelige kommunalretlige grundsætninger om kommuners opgavevaretagelse.

Det er antaget i de kommunale tilsynsmyndigheders praksis og i den juridiske litteratur, at kommuner efter sådanne grundsætninger ikke uden hjemmel kan drive handel, håndværk, industri og finansiel virksomhed. Der kan herom henvises til bl.a. Jens Garde og Jørgen Mathiassen, Kommunalret, 1991, side 42 ff., Martin Basse og Oluf Jørgensen, Kommunalt folkestyre, 1997, side 92 ff., Hans Gammeltoft-Hansen m.fl., Forvaltningsret 1994, side 448 ff. og 457 ff., men modsat Mogens Heide-Jørgensen, Den kommunale interesse, 1993, side 122 ff. og sammenfattende side 172 ff., der forholder sig kritisk til de grænser for kommuners adgang til at drive handel, håndværk og finansiel virksomhed, som er antaget i de kommunale tilsynsmyndigheders praksis. I tilslutning hertil giver Erik Harder i Dansk kommunalforvaltning III, 1994, side 68, udtryk for en vis tvivl om ovennævnte udgangspunkt.

Det er endvidere fast antaget i de kommunale tilsynsmyndigheders praksis og i den juridiske litteratur, at kommuner ikke uden lovhjemmel kan yde tilskud til enkeltpersoner eller enkelte virksomheder. Der kan henvises til bl.a. Jens Garde og Jørgen Mathiassen, Kommunalret, 1991, side 21, 30 og 40, Hans Gammeltoft-Hansen m.fl., Forvaltningsret, 1994, side 442 og 448 ff., og Erik Harder, Dansk Kommunalforvaltning II, 1987, side 51 ff. og 68 ff.

Kommuner kan således efter de nævnte kommunalretlige grundsætninger som udgangspunkt ikke uden lovhjemmel varetage opgaver med henblik på at yde private bistand af praktisk karakter til transport, opstilling og nedtagning af borde og bænke ved de pågældende privates arrangementer.

Det er dog tillige fast antaget i de kommunale tilsynsmyndigheders praksis og i den juridiske litteratur, at kommuner efter de ovennævnte kommunalretlige grundsætninger lovligt kan varetage opgaver med henblik på at støtte borgernes mulighed for fritidsaktiviteter, herunder aktiviteter af generel kulturel karakter eller almindelige folkeforlystelser som f.eks. sommerfester i kommunen m.v. Endvidere er det fast antaget, at kommuner efter de nævnte grundsætninger lovligt kan varetage opgaver, der har til formål generelt at fremme den lokale turistudvikling. Der kan herom henvises til bl.a. Hans Gammeltoft-Hansen, Forvaltningsret, 1994, side 468 ff., Erik Harder, Dansk Kommunalforvaltning, II, Opgaver, 1987, side 95 ff., og Jens Garde og Jørgen Mathiassen, Kommunalret, 1991, side 29 f.

Det er desuden fast antaget i de kommunale tilsynsmyndigheders praksis og i den juridiske litteratur, at kommuner på visse betingelser uden lovhjemmel kan yde støtte til private foreningers varetagelse af opgaver. Det er en betingelse for sådan kommunal støtte til foreninger, at samtlige de aktiviteter, som varetages af foreningen, lovligt ville kunne udføres af kommunen selv, eller at støtten alene ydes til de aktiviteter, som kommunen lovligt selv ville kunne varetage. Kommunen skal i sidstnævnte tilfælde sikre, at støtten, f.eks. ved en øremærkning, alene kan anvendes til formål, som kommunen lovligt kan varetage. Det anførte indebærer, at det er en betingelse for kommunens adgang til at yde støtte, at den private forenings opgavevaretagelse ikke sker med henblik på at opnå en fortjeneste herved. Det er endvidere en betingelse, at foreningen giver samtlige kommunens borgere adgang til foreningens kommunalt støttede aktiviteter, eller i tilfælde, hvor adgang til foreningens aktiviteter ikke er åben for alle borgere, at afgrænsningen af borgernes adgang til de støttede aktiviteter sker ud fra saglige kriterier.



Der kan om kommunal støtte til foreninger henvises til bl.a. Hans Gammeltoft-Hansen, Forvaltningsret, 1994, side 472 f., Erik Harder, Dansk Kommunalforvaltning, II, Opgaver, 1987, side 102 ff., og Jens Garde og Jørgen Mathiassen, Kommunalret, 1991, side 29 og 33.

Kommuner kan således lovligt yde støtte til foreningers arrangementer af generel kulturel og turistfremmende karakter, som kommunen selv lovligt kunne varetage.

En kommune, der således støtter bestemte kommunale formål gennem en eller flere foreninger, kan yde den kommunale støtte ved at udføre opgaver for foreningen som led i foreningens varetagelse af den pågældende opgave, ligesom kommunen lovligt kan yde et økonomisk tilskud til foreningens varetagelse af opgaven.

En kommune, der udfører opgaver for en forening, kan efter de ovennævnte kommunalretlige grundsætninger lovligt søge kommunens samlede omkostninger ved opgaveudførelsen dækket af foreningen, men kommunen er ikke forpligtet hertil.

Det bemærkes i den sammenhæng, at heller ikke det forhold, at den pågældende kommunale aktivitet også varetages af private på kommercielle vilkår, kan antages at indebære, at kommunen efter de ovennævnte kommunalretlige grundsætninger har pligt til at fastsætte betalingen for kommunens opgaveudførelse således, at kommunens samlede omkostninger ved aktiviteten søges dækket. En kommune kan efter de ovennævnte kommunalretlige grundsætninger således også i sådanne tilfælde lovligt støtte foreningens varetagelse af den pågældende opgave ved at udføre opgaverne vederlagsfrit eller til en lavere pris end kostprisen.

I den foreliggende sag har Maribo Byråd oplyst, at kommunen har ydet støtte til de pågældende arrangementer, idet kommunen har anset arrangementerne for at være til almen nytte for kommunens borgere og turister. Endvidere har kommunen oplyst, at der har været tale om gratis arrangementer med fri adgang for alle borgere.

Det er Indenrigsministeriets opfattelse, at de pågældende arrangementer - Maribo Jazz, Handelsstandsforeningens pinsemorgenkaffe og Restauratørforeningens oksegrillstegning - må antages at have haft karakter af generelle kulturelle og turistfremmende forlystelsesarrangementer. Endvidere har de pågældende arrangementer efter det oplyste ikke haft til formål at sikre arrangørerne en fortjeneste ved selve arrangementet, ligesom kommunen i forbindelse med den praktiske bistand ved de bestemte arrangementer har sikret, at kommunen alene støtter de pågældende foreningers varetagelse af opgaver, som kommunen selv ville kunne varetage.

Det er på den baggrund Indenrigsministeriets opfattelse, at Maribo Kommune lovligt har kunnet yde støtte til de pågældende arrangementer ved at tilbyde praktisk bistand i forbindelse med transport, opsætning og nedtagning af borde og bænke.

Indenrigsministeriet foretager sig herefter ikke videre i sagen.

Klaus Ebbe, Maribo Byråd og Tilsynsrådet for Storstrøms Amt har samtidig hermed fået tilsendt en kopi af dette brev.

Med venlig hilsen

Per Hansen